
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

1

 

1 

 
                                                                      Prot.n.001-1719-INT/2024 del 06-12-2024 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 50, comma 1, Lettera b), D.Lgs 36/2023 e smi, per il 
noleggio triennale di umidificatori e per la fornitura triennale dei relativi consumabili 

 
Premesso che 

 
 

- In data 12 febbraio 2024 con prot. int. 246 perviene al Dipartimento Acquisti relazione da 
parte della Dott.ssa Elisabetta Iacopino, Farmacista Esperto di Dispositivi Medici, in cui la 
stessa rende noti gli esiti di una indagine informale di mercato condotta per l’individuazione 
di circuiti consumabili con gli umidificatori Fishel & Paykel in uso presso ISMETT; 

- Da detta relazione risulta che un prodotto compatibile con gli umidificatori suddetti è quello 
dell’impresa Flexicare che ha presentato certificazione di compatibilità con gli umidificatori 
Fishel & Paykel e un prezzo più basso di quello attuale;  

- In data 6 marzo 2024 con prot. int. 386 perviene al Dipartimento Acquisti relazione da parte 
dell’Ing. Antonino Sala, Responsabile del Servizio di Ingegneria Biomedicale, in cui lo 
stesso dichiara che sono necessari 13 umidificatori in noleggio per l’attività clinica di 
ISMETT e che gli stessi devono essere di produzione Fisher & Paykel in quanto marche 
alternative hanno operativamente dato luogo a più di una disfunzionalità ed a frequenti 
guasti e che quindi in caso di utilizzo potrebbero pregiudicare la sicurezza dell’attività 
clinica di ISMETT; 

- In data 16 aprile 2024, con prot. int. ISMETT n. 244, perviene al Dipartimento Acquisti 
richiesta di acquisto di circuiti consumabili per gli umidificatori di marca Fishel & Paykel in 
uso presso il reparto di Anestesia e Rianimazione di ISMETT; 

- Al momento non risultano disponibili strumenti aggregati presso Consip o CUC Sicilia che 
possano soddisfare la predetta necessità di ISMETT; 
 

- In data 14 giugno 2024 con prot.interno 984 perviene al Dipartimento Acquisti dal Direttore 
del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione la previsione dei consumi 
triennali per ciascuna voce di consumabili necessari per l’utilizzo degli Umidificatori; 
 

- In data   25 giugno 2024   perviene al Dipartimento Acquisti, tramite email aziendale, offerta 
da parte dell’impresa Disposable Line, rivenditore esclusivo di zona dei prodotti Fishel & 
Paykel, dichiarazione corredata da documentazione del produttore da cui si evince che :”I 
circuiti non originali presentati come compatibili, non avendo connettori originali e per le 
ragioni appresso indicate, non permettono di avere un riconoscimento 
circuito/umidificatore, con potenziale rischio di “incompatibilità elettrica”, condizioni 
operative al di fuori dei parametri consigliati e di malfunzionamento del sistema, e non 
possono quindi garantire che il sistema stesso operi in condizioni di totale sicurezza”, ed 
inoltre “Nei circuiti Fisher & Paykel inoltre la resistenza elettrica presenta valori  



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

2

 

2 

 
 
“elettrici” perfettamente compatibili solo con gli umidificatori di produzione Fisher & 
Paykel per evitare che i fusibili di protezione si brucino con conseguente guasto della 
macchina e malfunzionamento di tutto il sistema, e infine che la normativa europea CEE 
93/42 sui dispositivi medici prevede che sia la ditta produttrice a garantire il corretto 
funzionamento e quindi la compatibilità di uso con prodotti non originali e che non esiste 
alcuna approvazione da parte della Fisher & Paykel di materiale non originale di altre 
ditte; 

 
- In data 25 luglio 2024 a mezzo email interna perviene all’ufficio acquisti comunicazione da 

parte dell’ing. Antonino Sala in cui si richiede il noleggio full risk triennale di n. 13 
Umidificatori modello cod.MR850 e l’acquisto della fornitura annuale di circuiti di 
compatibili; 

- In data 3 settembre 2024 il Dipartimento Acquisti di ISMETT invia richiesta di offerta 
tramite email aziendale all’impresa Disposable Line srl di Palermo rivenditore autorizzato 
Fisher & Paykel richiesta di offerta per il noleggio di n.13 Umidificatori e relativi 
consumabili date le dichiarazioni di casa madre; 

- In data 18 ottobre 2024 perviene al Dipartimento Acquisti di ISMETT tramite email 
aziendale offerta dell’impresa Disposable Line srl di Palermo rivenditore autorizzato Fisher 
& Paykel e che si ricava una riduzione del prezzo di acquisto dei circuiti dagli attuali euro 
75,00 a euro 48,38 cad; 

- Sulla base della previsione dei consumi del Controllo di Gestione riferita ai soli consumabili 
(circuiti adulti e pediatrici) e del costo triennale del noleggio degli umidificatori Acquisti ha 
quantificato il massimo pagabile in euro 130.207,50 oltre IVA per l’ipotesi di contratto 
triennale;  

- Considerato altresì che detto valore non superabile della fornitura in questione è inferiore 
alla soglia dell’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs n. 36/2023 e smi; 

- Come risulta dalla richiesta inviata al Dipartamento acquisti trattandosi di mera fornitura di 
beni, la Privacy Specialist, dott.ssa Marilia Lo Re non ritiene che ricorrano profili privacy di 
rilevanza tale da rendere necessaria la nomina del fornitore a Responsabile del Trattamento 
dei dati personali;  

VISTI 
- Tutti gli atti citati in premessa; 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

3

 

3 

ATTESO E RILEVATO CHE  
 

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali;  

B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, 
non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di 
quanto previsto nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e 
controllo dell’Istituto ai sensi del D. lgs. 231/01; 

C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore Amministrazione e 
Finanza e il Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 
confermano rispettivamente la copertura finanziaria e la copertura economica della spesa 
in questione nel budget per l’annualità in corso e che la spesa di che trattasi troverà 
copertura anche nel budget delle annualità successive a quella attuale; 

D. Il RSPP Ing. Antonino Sala ha confermato la rilevanza ai fini della sicurezza 
interferenziale e il DUVRI è stato redatto ed inviato al Dipartimento acquisti in data 26 
novembre 2024;  

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 
 

PROPONE 
 
di affidare, per tutte le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b), D.LGS 36/2023 e smi, all’impresa Disposable Line srl di Palermo, distributore esclusivo di 
zona,  il noleggio di umidificatori e la fornitura dei relativi consumabili Fishel & Paykel,  
occorrenti alla Divisione di Anestesia e rianimazione di ISMETT per il periodo di tre anni, a 
tutte le condizioni di cui all’offerta del 18 ottobre 2024, per un importo complessivo pari ad 
euro 130.207,50 oltre IVA. 
 
Palermo, 28 novembre 2024 
 

 
 
 
 
 
F.to  
Dott.ssa Rosaria Cataldo 
Direttore del Dipartimento Acquisti 
RUP 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

4

 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 
documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così 
come risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti 
interni ed esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano 
personalmente.  
 
 
 
 
 
 
F.to 
Dott.Elisabetta Iacopino 
Farmacista Esperto di Dispositivi Medici 
 
 
 
 
 
 
 
F.to 
Dott. Antonio Scaccianoce 
Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 
 
 
 
 
 
 
 
F.to 
Ing. Antonino Sala 
Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

5

 

5 

 
VISTA  

 
la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per tutte le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b), D.LGS 36/2023 e smi, all’impresa Disposable Line srl di Palermo, distributore 
esclusivo di zona il noleggio di umidificatori e la fornitura dei relativi consumabili Fishel 
& Paykel,  occorrenti alla Divisione di Anestesia e rianimazione di ISMETT per il periodo 
di tre anni, a tutte le condizioni di cui all’offerta del 18 ottobre 2024, per un importo 
complessivo pari ad euro 130.207,50 oltre IVA 
 

2. di confermare a tal fine RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, 
Direttore del Dipartimento Acquisti di ISMETT che procederà a stipulare il contratto di che 
trattasi nel rispetto delle norme di legge vigenti.   

La presente determina è composta da n. 5 pagine. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
F.to 
Dott. Giuseppe Alongi 
Direttore Amministrazione e Finanza 


